Дело № 5-46-315/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 25 октября 2022 г.		                          			        г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (участок расположен по ул. Фурманова, д. 9 в г. Керчи) И.Ю. Сергиенко, исполняя обязанность мирового судьи судебного участка № 46 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.15.5 Кодекса РФ об Административных Правонарушениях в отношении должностного лица – генерального директора общества с ограниченной ответственностью «Крымский комбинат» «Хороший вкус» Борисенко Сергея Михайловича изъято года рождения, уроженца изъято, зарегистрированного и проживающего по адресу: изъято

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № изъято
 от изъято года Борисенко С.М., являясь генеральным директором ООО «Крымский комбинат» «Хороший вкус»  не исполнил обязанность по своевременному предоставлению в налоговый орган налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость за изъято года, установленную п. 5 ст. 174  Налогового Кодекса Российской Федерации, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.15.5. КоАП РФ.
В судебное заседание Борисенко С.М. не явился, о дате, времени и месте слушания дела извещен надлежащим образом по всем известным суду адресам, уважительности причин неявки не представил, каких-либо ходатайств не поступало.
Исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.
В соответствии с ч.1.ст.2.1. КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Статья 15.5. КоАП РФ предусматривает ответственность  за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
Санкцией статьи 15.5. КоАП РФ, предусмотрено наказание в виде  предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
       В соответствии со ст.ст.26.1.,26.11. КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежит выяснению наличие события административного правонарушения, лицо, совершившие противоправное действие, виновность лица в совершении административного правонарушения.
      	Согласно п.5. ст. 174 Налогового кодекса РФ налогоплательщики, а также лица, указанные в п.5. ст. 173 настоящего Кодекса, обязаны предоставить в налоговый орган по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено настоящей главой. Согласно п.7. ст. 6.1. Налоговой кодекса РФ, в случаях когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.
Последний срок предоставления налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость за изъято года является -изъято

	В судебном заседании установлено, что генеральным директором ООО «Крымский комбинат» «Хороший вкус» Борисенко С.М. не исполнена обязанность по своевременному предоставлению в налоговый орган налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость за 3 квартал 2021 года, установленную п. 5 ст. 174  Налогового Кодекса Российской Федерации.
Фактически первичная налоговая декларация по налогу на добавленную стоимость за изъято года генеральным директором ООО «Крымский комбинат» «Хороший вкус» Борисенко С.М. предоставлена в Межрайонную ИФНС России № 7 по Республике Крым – 16.12.2021 года.
Вина генерального директора ООО «Крымский комбинат» «Хороший вкус» Борисенко С.М. в указанном правонарушении подтверждается представленными доказательствами: протоколом об административном правонарушении № изъято года; актом камеральной налоговой проверки № изъято года; квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде, которая поступила изъято
года; сведениями об организационно-правовой форме и наименовании юридического лица.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях генерального директора ООО «Крымский комбинат» «Хороший вкус» Борисенко С.М. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5. КоАП РФ.
Действия генерального директора ООО «Крымский комбинат» «Хороший вкус» Борисенко С.М. мировой  судья квалифицирует по ст. 15.5. КоАП РФ - как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
При назначении генеральному директору ООО «Крымский комбинат» «Хороший вкус» Борисенко С.М. наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих, отягчающих административную ответственность генерального директора ООО «Крымский комбинат» «Хороший вкус» Борисенко С.М. не установлено.
Учитывая указанные обстоятельства, мировой судья считает необходимым назначить генеральному директору ООО «Крымский комбинат» «Хороший вкус» Борисенко С.М. административное наказание в виде штрафа в пределах санкции ст.15.5. КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 3.5, 4.1-4.3, 23.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо – генерального директора общества с ограниченной ответственностью «Крымский комбинат» «Хороший вкус» Борисенко Сергея Михайловича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5. Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере 300  (триста)  рублей.
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Реквизиты для перечисления суммы штрафа: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 ОГРН 1149102019164 Банковские реквизиты: - Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь - ИНН 9102013284 - КПП 910201001 - БИК 013510002 - Единый казначейский счет 40102810645370000035 - Казначейский счет 03100643000000017500 - Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35715000, КБК 828 1 16 01153 01 0005 140, УИН изъято
.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1.ст. 20.25. Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья 								И.Ю. Сергиенко